**A**rius, ut dixi, aut infectum vitiis, aut detersum virtute transire. Igitur quoniam jam et ubi sit homo, et quid sit homo, breviter licet, ostendi, que nonne ejus hominis vita sit videamus. <sup>g</sup> Si enim ista certa mundialis vita, que mala pro bonis habet, et bona pro malis, quam totus orbis sequitur et colit, non haec in affluentia divitiarum est, non in fastigio potentiae, non in jurisdictionis astu, non in pompositate facundie, non in viribus per prælia gloriosis, non in mercibus provinciarum mutatione et sui peregrinatione crescentibus, non in lenocinio formarum, non in ambitu munerum, non in his est denique omnibus quae videmus; quoniam cuncta haec occidunt, et sine istis beata etiam juxta seculum vivi solet. Sed illa est vita vera, <sup>h</sup> vita veneranda, Deum nosse, timere ejus potentiam, amare pietatem, mundum in opifice mirari, interpellatorem contemnere, esse victimum modico pro naturæ necessitate contentum, veste vili vel pro pudoris ratione, vel pro temporis injurya communium. Sic reliquam creaturam non ex sui copia, vel pro vitali ratione, <sup>i</sup> sed pro adjumento hujus lucis attingere. Quidquid enim amplius est, a malo est: omnem hominem amare quasi fratrem, nullum ledere, servire omnibus, formam servi sustinere cum Domino, qui nobis præter ministerium quod interius continetur, quotidie servit in mundo, producendo solem, emittendo lucem, pluvias infundendo, tempora variando, fruges vel gignendo, vel maturando. Nobis enim in totius creatura facie, vel libertate deservit, quoniam pro nobis cuncta generavit. Sed ut ad hominis officia revertamur, nudum tegere, alec esurientem, sicutitem potare, infirmos visitare, tristibus condolare, mortuos sepelire, nihil apud se habere quasi suum, sed omnia sua cum omnibus judicare communia, ac tunc magis sibi vivere, cum vivere testimatur aliis, sibique recordere cum aliis creditur erogare. Et haec tamen adhuc exterioris hominis linamenta contingunt.

**CAP. III.** — Ceterum illa interioris hominis vita in divinarum rerum cognitione consistit: non qua cœlum terre parte volvatur, non an contrario cursu sidera rapiantur, non an Oceano generet plenitudine lunaris augmentum, non an orbem mundi rotunditas ipsa suspendat, an quadriforma angulis prominentioribus astringat, an unus ipse mundus sit, an plures sint. <sup>j</sup> Nam haec ad animæ non tendunt utilitatem, et apud Deum stulta judicantur; sed in illis sanis cognitionibus, si quando versatur, tunc vivit, et pascitur. Quæ sunt autem iste sane cogitationes? Illæ sine dubio, cum mens nostra sui recordatur auctoris; cum illum **127** velut per quadam resipiscientiam suam, opificem suum veneratur ac contuetor, cum ejus opera, ipsum in ejus operibus visura miratur, dicente beato Paulo: *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta, conspicuntur, et sempiterna quoque ejus virtus et dicimatis* (*Rom. i*): id est, cum ex immensis visibilibus creature ad universitatem invisibilis Creatoris extendimur, et illum per haec dum inestimabilem discimus, estimamus, cum ejus altitudinem per donum Spiritus sancti evolentes (quoniam ipse solus nos in ipsum, qui ex ipso est, intrromittit), omnia principia creature surgentis, quasi facti ab ipso anteriores aspicimus, et cum ea quæ Deus fecit, quasi faciat adhuc, intueniuntur. Mundique totam originem transcurrentes, ceu antiquiores efficiuntur quam sumus ætate; et cum universa priusquam nos essemus effecta sint, naturam tamen omnium, quasi per nos genitam, dum auctori inscrimur, reputamus: in quam non ut serviremus, sed ut do-

<sup>a</sup> Cod. et edit., ad mendicum.

<sup>b</sup> Cod. et edit., incorpoream cecitate.

<sup>c</sup> Cod. et edit., nec ante pedes suos cernere.

<sup>d</sup> Cod. et edit., illæ etiam quæ, etc.

<sup>e</sup> Cod., id est, ut anima substantiam carnalem, spiritualiter quoque suis virtutibus præstet.

<sup>f</sup> E. lit., si subjectis passus sit esse subjectus. Cod.

vero, si subjectis scivit esse subjectus.

<sup>g</sup> Cod. et edit., Sion certe ista mundialis, quæ mala pro bonis.

<sup>h</sup> Cod. et edit., vita numeranda, Deum nosse.

<sup>i</sup> Cod. et edit., vel pro adjumento hujus lucis antero-

gero.

<sup>j</sup> Cod. et edit., Nam haec et animæ.

minaremn, intravimus : <sup>a</sup> separati itaque a sapientia mundi, que universa, aut fortuitis, aut atomis ascribit; divinis meditationibus sublimati, et ab illis qui aut materiali semper finisse dixerunt, <sup>b</sup> Deumque tantum artificem rerum voluerunt, separati per ipsius adjutorum; aut qui haec ipsa pro diis elementa coluerunt; aut qui familias deorum per sexus, per ritales, per partes, velut per plebem aliquam subjectam sensibus introduxerunt, discreti per Spiritum sanctum, et in auctoritate subducti vera vita viventes, hoc est veram sapientiam sapientes, <sup>c</sup> qua stultitia ista caret: recordemur quod mundus ex nihilo a Deo factus est, et quod cuncta animalia per Deum, Verbo opifice, vocata venerant, que a natura non fuerunt. Quoniam soli ipsi fas est vocare que non sunt, tanquam ea que sunt; quod ipsum hominem, cui tanta possessio parabatur, ad imaginem suam non alius Prometheus ex fabula, sed ille conditor universitatis manu quoque sua, ne qua pars ejus vacaret in nobis, de limo terra facere dignatus est: que cogitatio, ut dixi, vita est anima; quoniam haec prima est ratio vivendi, ut cui se debet anima non ignoret; ne alium preter hunc decepta veneretur, ne vite sue ministeria velut vite auctores adoret; ne in tantum elementa miretur, ut non digna judicet que facta credantur, cum ille magis sit admirandus qui tam miranda produxit. O quam <sup>d</sup> augusta est haec divina cogitatio, et quam vite plena est! O quantum ipsum hominem ad omne studium probitatis accedit! O quantum illi majestatem sui commendat auctoritas, cum aliud ille nihil in creatura omni preter se manu Dei formatum esse considerat; non terram, non matrem, non coelum, non denique sidera tam munda, tam pura, tam lucida; hominem solum cujusdam limi, et gravioris et sordidioris elementi, illa formatum esse dextera, cujus dextere palmae coelum mensuratur in mensura; cujus pugillus terre spatia tam infinita jacantis includit, tanti seit illum fuisse olim. Videamus tamen quantum illi praeterea applaudat benignitas Creatoris, que non illam de sideribus efficit: C quoniam, si esset inde creatus, de materia potius claritate quam de artificis dignatione polleret, cum minor ipse sui corporis origine videretur. **128** <sup>e</sup> Si de coelestibus factus ad terraram cultum deduceretur ad terras, cui esset gloriosius mox futurum de humo excitatum sideribus imponi. Suum, inquam, Deus noster, sicut proprie voluit esse, quod sumus, nihil materie, nihil elementis, nihil quibuscumlibet principiis, vel magnis vel minimis, nos debere. Quae cuncta si retractet, et in se mensa conversa consideret, ex nostris sunt moderationia, et angustiora primordiis. At ubi per contactum formati manus Dei desivimus esse quod fuimus, et in novam materie qualitatem subiectos, opifici suo per elementi conversationem clarificata natura est, novumque corporis nostri inter elementa, si fas est dici, <sup>f</sup> esse ceperit elementum, statim omnibus mundi corporibus sublimiores sumus effecti, non naturae substantia, sed potentia Conditoris, per quam de subjacenti ceteris creaturis ortum est, quod creaturis omnibus imperaret. Denique si metallum nostrae carnis et corporis intuearis, nihil humilius, nihil vilius, nihil invenies omni injuriae passionisque subjectius. Sola terra elementorum exteriorum videtur ancilla; sola in se canctorum potentias non sine detrimento sui sentit, vel dum ventis pulverulenta dispergitur, vel dum fluctibus humefacta absorbetur, vel dum siderum ignibus cocta devora-

A tur: ut homo ex ea se esse non modo glorari uoleat, sed etiam possit erubescere. At vero si statum nostrum contemplemur, <sup>g</sup> quoniam praestantior est ceteris animalibus, dum ad suam imaginem Deus informatum inducit, inuenies terram ipsam, id est senem nostri corporis. Si quis in ea sensus est, gaudere potuisse, quod propter nos, in quibus imaginem et similitudinem Creatoris accepit, felicior facta sit demum quam sit orta. Manus enim Dei contigit eam, cuius contactum sua causa dum fieri, ipsa non meruit. Quid enim hoc statu preclarus? quid poterimus nosse sublimius? quid tam diligenter in membra digestum? quid tam decorum per articulos inflexum? quid tam sublimiter in ora et oculos creatum? quid tam vocaliter in verba modulatum? quid in cordo tam vivaciter animatum? quid in sensu dittius? quid in cogitatione secretius? quid in sermone effusius? quid in ingenio fortius? quid in dispositione instrutius? quid in memoria tenacius? quid in affectu blandius? quid in cogitatu sublimius? Ut evidenter appareat quod illum protoplastum jam tum omnibus dignitatibus venustatum, imo statum Filii sui Dei nostri ad finem seculorum pro redemptione nostra venturi, in hoc corpus ornarit; cui paradisum etiam illo tempore, velut amoenissimum regnum, et urbanis convenustatum, et rusticis consitum, sub lege donatum mortis, ille preseminator invidit, venenumque suum decipiendo priorum hominum credulam novitatem in corpora nostra latenter immersit, et ex duabus substantiis unicam hominas perfectamque naturam quadam divisionis discordia dissecavit: ut cum nobis una mens esset, id est illa quam germanitas anime et corporis gignebat, aliam voluntatem per vitiatam naturam contra animam parturiret. Denique et Apostolu: ait: *Vide aliam legem in membris meis repugnantem legi mens mea, et captivantem me in lege peccati quae est in membris meis* (Rom. vi). Et alibi: *Caro concupiscit 129 adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hec inricem adversantur sibi, ut non quaecunque vultus, illa faciat* (Galat. v).

B Cap. IV. — Hinc etiam iste noster Conditor, qui vel nos nobis vel mundum pro nobis fecerat, a primis illis hominibus offensus maledicta super singulos, prout criminis quantitas exigebat, effudit. Et quamvis iuratus mox tamen mysterium nostrae salutis ut plus pater ostendit. Neque aequum fuerat alio tempore de salutis nostrae remedio cogitare, nisi eo quo mors esset inventa. Sic a prudenteribus prima fronte mortis adhibetur medicus, ut capite valetudinis reprehendo, facilis remedium salutare succurrat. Non ergo tunc tantum Dominus ac Salvator noster promissus est, cum clamat Iesaias: *Ecce virgo in utero concepit et pariet filium* (Iesai. vii), et tunc cum ad Abraham dictum est: *Ad hoc tempus veniam, et erit Sarus filius* (Genes. xviii). Nam hoc erat pene iam sero, et tanta millia patriarcharum sine spe mortua videbantur, quibus utili vita esse non potuit, si Dominum non speraverunt esse venturum, dicente Apostolo: *Spe enim salvi facti sunus. Spes enim quae ridetur, non est spes, sed quae speratur* (Rom. viii). Et qualis spes esse potuit, si non fuit reprobata? Imo ut primo homini illa sapientior omnibus bestiis mortem sapuit, ita oportuit illum Dominum, veram sapientiam, iam tum illo tempore suffragium sapere vitale, quod et fecit. Neque desistit publicare, ne tanta ejus factura, uno inimici ariete propulsata, sine presidio alicuius lapsui potius, quam decori generata videretur: si-

<sup>a</sup> Cod. et edit., separati utique a sapientia.

<sup>b</sup> Cod., Deumque tantum artificem rerum voluerunt sapere: non auctorem, aut qui haec ipsa.

<sup>c</sup> Cod., que stultitia ista caret. Edit., quoniam stultitia ista caret.

<sup>d</sup> Al., angusta; ita codex et editio.

<sup>e</sup> Cod., Si de coelestibus terrarum cultu deduceretur ad terras.

<sup>f</sup> Cod., At ubi per contactum formati nos Dei desi-

PATROL. LVII.

cimus esse.

<sup>g</sup> Cod., esse ceperit elementum.

<sup>h</sup> Cod. et edit., quoniam praestantiem cum ceteris animalibus effectum, dum ad suam imaginem Deus informat, inducit, inueniet terram ipsam, id est senem nostri corporis, si quis in ea sensus est, gaudere potuisse: quod propter nos, in quibus imaginem.

<sup>i</sup> Al., qualiter; ita cod. et edit.

mul ne et is validior haberetur, qui tantum opus alienæ virtutis obruere potuisset, quam ille, si opus sum, quod super omnes creaturas ineffabiliter fecit, aut servare non potuisset, aut reparare noluisset. Defendit, inquam, ille se hac invidia. Defendit ille noster Conditor ac Redemptor, pariterque se et posse et velle monstravit: quoniam nec virtus potentie defuit, nec dignatio pietati. Hic nobis magis adoranda, quod sub ipsa erroris nostri tempestate non substituit, majorque etiam, dum exacerbabatur, erupit; dum ubi prenam merebamur, spes redemptionis ostenditur, et, dum in naufragii acerbo discriminine, portus salutis aperitur: ut novo more, que materia fuerat iracundiae, esse coepit origo clementiae. "Si arcana operatione manifestans, quod infirmitatem nostram argumentum sue voluerit esse virtutis, b quantumque nos amaret, dum in ipsum peccavimus, ostenderet, quorum obliuisci etiam post errata non posset: immo quos pretiosius redimeret, c quam fecisset. Querat hinc humana crudelitas criminosis vel privata ergastula vel publicas carceres, cum manicis ferreis et duris rigida trabe compedibus irata suspiret, et in pœnas multimodas adinventionum laxet ingenia; omnisque iudex subrecti capitis castitatem propriamentis discrimine probet alieno, hoc magis amicus atrocitatis, quo magis alienus est criminis. Ipsi enim solent, truculentiores esse in reos, qui sunt a reatu puriores. Hi studiosius maleficia, vel criminorum contagia persequentes, quominus ac negligenter facinorum vitavere consortia. O miseros et omni preditos cecitate, qui bonum exornant malo, qui continentiam sub gestu crudelitatis attollunt, et crudelitatem propriam aliena infelicitate 130 commendant, quando virtutibus suis miscrorum astipulantur exitio, et innocentie judicantis noxiiorum cruciamenta supplaudunt.

**CAP. V.** — Deus autem noster contra omnem spem, contra omnem pene fidem ex divitiis misericordiae sue in malo bonum nactus, in iracundia generans confirmans pietatem, peccandi semen in fructum voluit evadere miserandi; et qui nos propter transgressionem perdere debuisset, propter suam misericordiam reparaturum se esse promisit. Et illo tempore quo supplicia merebamur, argumentum salvationis ostendit: ut intelligere possemus quantum valeret prestare non Iesus, qui tantum donaret iratus. In primo ergo homine, ut loquebatur, statim nobis judicarium sponspit auxilium, statim de bono thesauro bona produxit, statim ignotus ipsis angelis sacramentum quod implendum esset in novissimo tempore, publicavit, et terreno Ade Adam promisit e cibo. Nam cum serpentem pro merito suo maledicto fulminaret, jubet eum terram pro cibo habere, super ventrem repere; et quoniam mortem illum ipse fecisset, addidit dicens: *Et ponam inimicitias inter te et mulierem, et inter semen tuum et semen mulieris. Ipsa calcabit caput tuum, et tu ejus observabis calcaneum* (*Genes. iii*). Nonne consideras, nonne conspicis, quod eidem tunc minabatur in Christo? Aliud enim semen mulieris nullum prorsus accipio nisi illud quod Apostolus ait: *Factum ex muliere, factum ex carne* (*Galat. xiv*); illud quod ut evangelista (*Luc. iii*) ait: Joseph filius putabatur esse, sed non erat illud utique, quod Verbum caro factum est (*Joan. i*). Nam si generandi publicam istam et naturalem circumspicimus rationem, semina non habent mulieres; deni-

a Cod. et edit., Sic arcana operatione.

b Cod., quantoque nos amaret.

c Al., que.

d Cod. et edit., attollunt, et probitatem proprium aliena infelicitate commendant.

e Apud Agobardum, qui tanquam ex Hieronymo recitat, et tu insidiaberis calcaneo ejus: mox, quod jam tunc mirabatur, et factum in carne illum, qui ut evangelista, etc., illum utique qui Verbum, etc.

f Apud eundem, quod caro fieret in muliere et ele-

A que nulla concipit sine viro, ac per hoc, quoniam jam tunc in Adam semen humanæ generationis esset transgressione viatum, semen coeleste promittitur, ut Apostolus sentit non ex corruptione viri, sed ex Deo: f quod cum caro fieret in muliere, etiam clementia illa corporeæ substantie, id est humoris et sanguinis in ipso sibi vasculo in quo ipsa elementa sita sunt, naturaliter aptaret. Mater itaque Domini nostri Jesu Christi in illa jam tunc muliere prouissa est. g Hic inimicitias opposita est serpenti: *Ponam*, inquit, *inimicitias inter te et mulierem* (*Genes. iii*); non certe pono dicit, ne ad Eam hoc pertinere videatur. Verbun promissionis est, quod transmititur in futura. *Ponam*, inquit, *inimicitias inter te et mulierem*: h illam utique mulierem querit Salvatorum parturiat, non que generet fratricidam. *Ponam*, inquit, *inimicitias inter te et mulierem*, que, repudiata facilitate credendi, non solum te non audiat, si aut suavitatem pomorum pro adaperitione monstraveris oculorum, aut diis similem esse promiseris; sed etiam ipso Gabriele deferente verbum, rationem de promissionis exigat novitatem, dicendo: *Quemadmodum erit istud, quoniam virum non cognovi* (*Luc. 1*)? Itam utique, quam ad visionem angelii pudor aureus tremsfecit, lidei tamen ardor et constantia labi nesciam, ad inquirendam rationem reddidit audacem, et que advenienti prestitit de pudore, quod tacuerit, haec promittenti de admiratione non cessit. Nam et sollicita de eo quod annuntiabatur exquisivit. Denique et angelus non infidelitatem redarguit, ut in *Zacharia*, 131 sed instituit de divina operationis novitate dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1*). Ecce istud semen mulieris, quod non per traducem genitalium ministeriorum commixtione sexus utriusque infundetur in uterum, sed clauso i indefloratur virginis inveniretur in utero. Denique rem novam plenamque miraculi, novo verbo propheta dum promittit, exsequitur: *Ecce virgo in utero concepit, et pariet filium* (*Isai. viii*). Quotidie certe de procreandi necessitate et cernimus et audiimus; de nulla tamen dicitur: in utero concepit: quoniam substantia futuri hominis fusa per virum coalescit in femina, uteruscunque mulieris non principium nascituri hominis, sed depositi nutrientium. Maria autem non tam prima quam sola in utero concepit, et cuius pudoris illibatio conceptum uteri sine damno virginitatis expressit: que sola nobis peperit, quod non accepit ex nobis, dicens Domino: *Vos de inferioribus estis, ego de supernis sum* (*Joan. viii*). Quae sola mater est filio, cum virgo sit marito; cuius conceptionem ignorante virginitate partus agnovit; que sola mulier dicta est non concipiendo, sed pariendo. Ex hac ergo semen promissum est mulieris, quod secundum hominem Dominus Deus noster est, qui non infusus est in utero, sed inventus, evangelista confirmante, cum dicit de Maria: *Inuenta est in utero habens* (*Matth. 1*). i Ecce et ab ipso precedente propheticæ sermone non deviat, quod fuerat nuntiatum: *Virgo in utero concepit*; sed in mysterii novitate sermonis etiam parilitate concordat, eoque stylo facti historia designatur, k quo faciendum denuntiat. Et propheta ait Isaias: *Virgo in utero concepit*; Matthæus refert: *Inuenta est in utero habens* (*Ibid.*). Verbo ipso promissionis respondet effectus, quod non aliter loquitur evangelista quam vates, nec ad exprimendam o, eris novitatem

menta, etc. Codex Laurentianus habet: *quod caro fieret ex muliere, et elementa illa corporeæ substantiae*.

g Cod., *Hac in inimicitias posita est serpens*.

h Cod., *Id est suscito mulierem, que Salvatorem*.

i Cod., *indeflorate virginitatis invenitur in utero*.

j Cod., *Ecce et ipso precedente propheticæ sermone*.

k Cod. et edit., *quo faciendum denuntiat ei propheta. Ait Isaias*.

invente eloctionis difficultate confunditur. Ubi sunt grammatici? Ubi consiliarii? Quae istos, ut extra consuetudinem loquantur, schola produxit? <sup>a</sup> que tam aperte signate novitatem monstravit doctrinam? <sup>b</sup> Non indicant humano sensu quoniam non opus humanum est, quod loquuntur. <sup>c</sup> Et tamen rem novam nec ante factam sic notant, ut intelligas cum mirabili opere et mirabilem natum esse sermonem. Repetamus denique sanctas feminas patriarcharum, videamusque si sic de aliqua scriptum est. Legimus de Sara: *Et Dominus visitavit Saram, sicut dixit. Et fecit Deus Saræ, sicut locutus est ei, et concepit, et peperit Abram filium* (Genes. xxi). In Isaac divina benevolentia monstratur his verbis: *Et exaudire illum Deus, et concepit Rebecca uxor ejus* (Genes. xl). Denique et de Jacob uxoris sic ponitur: *Et concepit Lia, et peperit filium Jacob* (Genes. xxix), etc. De nulla certe harum scriptum est, in utero concepit, qua tamen quidquid concipabant, extra uterum concipere non poterant, sed quoniam de conuentu virilis concipere se noverant, quibus <sup>d</sup> non proveniebat salva virginitate conceptus; sola vero Maria in utero concepit, cum iriseretur aditu seminali, clauso utero concepit. Ad hujus conceptionis semen, si recte ratiocinabimur, et interioris divina tractaverimus, praecessit in figura pro tempore illa sententia, qua priuogenita benedictionis vel obligationibus obligavit, dicente Domino: *Omne masculinum quod aperit vulvam, sanctum 132 Domino vocabitur* (Exod. xiii). Quod est istud masculinum quod aperit vulvam, cum omnium seminarum vulvas aperiat non puerperii necessitas, sed maritalis agnitus. Denique nulla virgo dicitur post maritum, quod nomen clausum videtur futuri mysterii convenire. Et superius de Rachel Scripturam halere monstravimus: *Et exaudire illum Deus, et aperuit ejus vulvam, et concepit*. Certe non prius dixit, concepit, et post aperuit ejus vulvam; sed prius aperuit: videlicet, ut maritus apertis vulvæ januis, velut seminaratus agrum paratum seminibus intraret. Denique subjungit, et concepit. Non itaque partu, sed conceptione; imo conceptio patescata est; nec illum parturiendus dum nascitur, sed qui parturiendum seminaratus fuerat, designavit. Et si jam ante conceptum, quippe ut conciperet, reserata est, non eam certe ille qui natus est, dico poterat reservare, dum dicitur nasciturus, qui etiam concipi dum esset illa clausa non potuit: *Omne masculinum, inquit, quod aperit vulvam, sanctum Domino vocabitur* (Luc. ii). Quae est ista ratio, que nec secundum sensum videtur impleta? Jacob primi locum fratris fraudulenter invadit, nec nascendi ordine prohibetur, nec dolositate damnatur. Joseph filii per avum preposta secundum nascendi gradum benedictione signatur; nec cecitas erat futura prospicentis, nec monitor filius dexteram parentis, que pinguioris benedictionis succo <sup>e</sup> minorem irrigabat, inflexit. Quae utique omnia sunt contraria, si putamus de his dictum esse: *Omne masculinum quod aperit vulvam, qui de virili semine primi nascuntur ex feminis*. Sed quoniam aliud interior habet illa sententia, ideo istiusmodi primitivi cedant, et benedictiones perduant. Jesse filius David non primus, aut secundus, aut tertius, sed omnianum ultimum ungitur a propheta, et despiciabilior cunctis eligitur in regem. Nec illi primo aut secundo contra David sententia legis de primitivis promulgata blanditur, quia judicasset utique maximos, si ab his matruum vulvas judicasset aperi: quando hoc utique, aut in qua dicimus impletum, quod utique non poterat non impleri. Quae est ista cuius vulvam fetus reserat, nea maritus?

<sup>a</sup> Cod. et edit., *Quae tam aperte signare noritatem doctrinæ monstravit*.

<sup>b</sup> Cod., *Non dicant humano sensu*.

<sup>c</sup> Cod. et edit., *Et cum rem novam, nec ante factam*.

<sup>d</sup> Cod. et edit., *non præveniebat*.

A Que virgo concepit que non ut conciperet virgo esse desiit? Non certe illa de qua Scriptura dicit: *Cognorit Adam uxorem suam, et peperit ei filium* (Genes. iv); sed illa de qua evangelista signat: *Et non cognorit eam Joseph, donec peperit filium* (Matth. i). Igitur in Maria hoc sine dubitatione perfectum est, cuius vulvam <sup>e</sup> non deslorator virginitatis aperuit, sed partus eiusus, qua virgo peperit, que virgo concepit, que prius uater facta est quam maritata. De hac istud masculinum, quod vere sanctum vocandum esset, exiit; quique vulvam secundum promissionem partus edites, non secundum consuetudinem naturamque communem, dum concipitur viri semine, reservat.

B Cap. VI. — Sed quoniam divites Dei sensus velociter explicare non possumus, tantis se scripturarum molibus ad unam speciem opponentibus, ut lassari sit facilius quam evadi: quando omnis scriptura cunctorum sensuum unus trames sit, quem humano sermone decurrere quis valebit, nec si angelicas pennas mortalium linguis spiritus ascribat: redire ad propositum convenient, et parvo navigio non 133 in altem vela configere, ne in periculum currat audacia, sed pro infirmitatis solatio in conspicuus littorus navigare, ut si quid formidinis oriatur, vel spes sit facile teneri posse quod cernitur. Dicemus semen mulieris Domini sanctum, quia secundum carnem patrem hominem non haberet, cumque jam infestum esse serpenti, quem in utero virginis Dei Spiritus, <sup>f</sup> non materialis generasset humor. Denique quod sequitur, majorem ab homine virginis producit effectum: *ipsa tuum calcabit caput* (Genes. iii). Quis ambigit quod preter Dominum nostrum caput serpentis nemo calcavit; ipse enim solus super dracones et scorpiones anbulavit; ipsam capitivam duxit captitatem: *et tu eis calcabis calcatum*, ad quem alium credimus pertinere? Calcaneus quidem pars extrema vestigii est. Et Dominus post Joannis baptismum, post dierum quadraginta jejunium, cum ab eodem serpente tentatur, tertie illius dolositatis jam victor exclamat: *Vade retro post me, Satana* (Matth. iv). Quid aliud nisi a tergo positum vel reclictum, jubet suum observare calcaneum? Hoc supra dixi, et inde ad hoc nos ipsa deduxit oratio, quod homo ille interior cum cogitat non in hoc mundo, sed supra ipsum mundum, cum illo opifice rerum ne suo vivere videtur, dicente David: *Beati qui scrutantur testimonia ejus* (Psal. xi), ut pene hoc sit, si fas est dici, Deum sieri, divina meditari; illum Dominum nostrum salutis nostræ jam tunc prodidisse mystrium; unde in psalmis ait: *In capite libri scriptum est de me* (Psal. xxxix). Caput libri est Genesios principium, quoniam omnis Scriptura unus est liber, et unus, de quo scriptum est, Deus, et his tam promissionem de ipso esse videmus in capite, et caput vite nostræ spes est. et ideo caput libri vitalis spes facta per Deum. Illum, inquam, ut scepe diximus. conditorem, senescente jam mundo, quod in prima mundi ætate promiserat, præstisset. Unde propheta ait: *Virga tua et baculus tuus: ipsa me consolata sunt* (Psal. xxii). Virga mater est Domini, ex qua baculus iste, fesso jam per totatem mundo, qui cum sustentaret, exiit. Illum ergo in virginis uterum delapsum, ut redemptionis nostre totam historiam retexamus partu effectum hominem se exhibuisse pro homine, et creaturam suam de Creatore fecisse. Illum formani servi accepisse, sed se exinanisse potestatis voluntate, non natura deitatis, per quam non poterat non esse, quod fuerat. Illum maledicta pro salutaribus meruisse miraculis. Illum sputa, illum palmas, illum co-

<sup>e</sup> Cod. et edit., *in ore irrijabat*.

<sup>f</sup> Cod. et edit., *aperit vulvam: quod de virili semine nascitur ex feminis*.

<sup>g</sup> Cod. et edit., *non desloratio virginitatis aperuit, sed partus effusio*.

<sup>h</sup> Cod., *non virilis generasset*.

ronam spineam , illum postremo crucem fuisse per-  
pessum ; illam inferna penetrasse , illum tertia die  
resurrexisse in id corpus quod cruci fuerat affixum ,  
illum hominem post mortem Deum vivum cœcum pe-  
tiisse victorem , sedere ad dexteram Dei , venturum  
suo tempore ad judicium faciendum : illum Spiritu  
Dei per sanctorum suorum ora celebrari. Hæc cogi-  
tasse vixisse est , hæc cogitatio pastus anime est , in  
hac relabi vel recurrere cum Domino jungi est , et  
cum ipso per hæc humiliari , est cum ipso pati , cum  
ipso mori , et cum ipso etiam suscitari. Quid dicam de  
ipsa resurrectione , in qua cum rideamus a gentibus ,  
non separarim a Christo : licet et multi qui se Chri-  
stianos dicunt resurrectionem carnis excludant. Sed  
sic sint illi sine corpore , quibus forte conceditur , si  
fas est dici , aliter representari Domino , quam Domi-  
nus remeavit ad Patrem nos ut credimus , et loqua-  
mur.

**134. CAP. VII.** — Quid , inquam , hac cogitatione  
letius ? Quid hac spe esse poterit erectius ? fixum-  
que magis in nostris animis inhaerere debet , nos  
aliquando , cum hinc exierimus , ad corpora nostra  
esse redituros , et anime interim et corporis diver-  
tium , non id agere , ut nihil simus omnino , sed ut  
meiores per Dñi Spiritum reformemur , quoniam jam  
hic Dominum id pignus nobis promisso accepimus.  
Et hoc corpus , quod in sui natura caducum est , et  
merito pristine transgressionis gravatum , et ma-  
ledictione divina fertur , ad terram ibit (*Genes. iii.*) ;  
id rursum post multa tempora , id est in fine secu-  
lorum , cum minima pars favillæ sit . ut forte jam nulla ,  
ab eadem terra , que illud corrumpt in nihilum :  
quoniam ipsa liberanda est a servitute corruptionis ,  
in integrum membrorum suorum soliditatem , et in  
statim pulchritudinis decorumque renovandum. Quoniam  
talis cogitatio non cum admiratione delectet ? Reli-  
quias , inquam , corporum nostrorum aut nullas aut  
minimas certe , et quantulascunque , attamen sordi-  
das , et animi nunquam sine horrore inspectas in  
suum iterum hominem , non ut Pythagoras mentiens  
et delirans <sup>a</sup> i. Euphorbo esse credatur , sed in  
proprium suum corpus , et nomen , per ossa et ner-  
vos , per venas , per cuncta vitalia , <sup>b</sup> verum etiam  
articulatum recomponit. Hoc autem non est  
angustum , cum omnium vel frugum vel stirpium se-  
mina , majora , et pulchriora in graminibus redeant ,  
quam in terra vel ab hominibus sata sunt , vel sua  
sponte ceciderunt. <sup>c</sup> Quis non seminar se in terra ,  
ut ita dixerim , letetur , que nos meliores quam ac-  
ceperat reddit , dicente Apostolo : *Resurrectio mor-  
tuorum seminatur in corruptione ; surget autem in  
incorruptionem* (*I Cor. xv.*). Quæ possessio presentium  
huius spei poterit comparari ? Aut quid erit aliud , quod  
ad contemptum mortis attollat , quam hæc meditatio  
divinis promissionibus et prophetarum vocibus expli-  
cata ? Quid tale Cleombrotus Ambraciota in Platonis  
libro disputante didicerat , qui homicida sui esse non  
timuit , ac ee altissimo præcipitavit e muro , dum et  
nullum post mortem autumaret esse judicium ; et sine  
discrimine meritorum aliquo , omnes animas post  
corpora æqualiter ferri arbitraretur a l cœlum ? Quod  
adeo omnes pro vero tenderant , et sic omnes illos saeculi  
sapientes una nebula hujus erroris involvit , ut et ipse  
tan laudabilis , ut putant , doctor Socrates , homici-  
dam ipsum se privatum , ne publice occideretur , occi-  
derit. Aliud longe beatus Apostolus premeditatum  
habebat et cogitatum : *Qui non ab hominibus , sed per  
revelationem Domini nostri Iesu Christi* (*Galat. i.*),  
quod docebat accepit , nec Academice nemorosæ  
obscurus tectus umbraculis , sed cœlesti illustratus lu-  
mine ; nec in ludo aliquo litteratorio inter puerulos coru-  
oseitantes , sed in tertio cœlo inter angelos coru-

scantes imbutus , in contemptum vita præsentis exta-  
mat : *Mihi vivere Christus est , ei mori lucrum*  
(*Philip. i.*). Non certe murum de quo se precipitat ad  
mortem , sed Christum Dominum , per quem hoc mor-  
tale ab immortalitate absorbeat , inquirit. Etenim  
intelligit ei lucrum esse mori , cui sit vita futura cum  
Christo. Sine Domino autem nihil prodest , etiam si  
totum mundum lucretur , animæ autem sue detri-  
mentum esse passurum. Credebat igitur vir ille , vas  
electionis , se per Christum Dominum nostrum de hac  
terra , que nunquam sine usura reddit quod accipit ,  
se alia minor , **135** alia plerunque majore cum  
seniore utricesimum et sexagesimum , et centesimum ,  
Domino ipso in Evangelio germina que plantaverat  
sic legeat ; de qua terra etiam veritas , quam Pilatus  
ignorabat ; quam nemo principum hujus seculi videt :  
*Si enim cognorissent , nunquam Dominum gloriae cruci-  
fixissent* (*I Cor. xxviii.*) ; de ipsa , inquam , se Apo-  
stolus transformatum corpori claritatis Domini in  
lucentia membra redditum ait : per Salomonem quo-  
que istud Sapientia promittente , cum dicit : *Fulgebunt  
justi , et tanquam scintillæ in arundinetu discurrent*  
(*Sap. viii.*). Et ideo in hanc vocem : *mihi vivere Christus est*  
(*Philip. i.*) , securus erupit , in qua utique , que fuerunt  
merita victoria sunt ; qui autem longe ut ignorave-  
runt , ita et ignorabuntur. Nunc , si videtur , quid sen-  
tentia illa Salomonica promiserit inquiramus : *Ful-  
gebunt justi , et tanquam scintillæ in arundinetu discur-  
rent*. Quid est , ut quibus flammarum claritas condo-  
natur , his tam humilis locus ubi discurrent et abjectus  
offertur ; ut loci despectu decrescere videantur , qui  
corporum luce creverunt ? Quid est , inquam , quod  
astris per arundinetu comparati volitabunt , et in  
sidere forma fulgoris stirpes terrarum miserrimas  
permeabunt : cum longe incongrue misceantur , vel  
fulgores arundinetis , vel arundinetu fulgoribus ? Animi-  
adverte , o te , divini verba mysterii : cui ut non  
de bobus , ita nec de arundinetu cura est : aut in re-  
surrectione arundinetu quid faciunt , nisi quod **avet**  
per omnium formas , vel pecudum , vel stirpium la-  
borat ostendere ; ac per hoc , ut Apostolus ait , *pro  
nobis cuncta scripta sunt* (*Rom. xv.*). Intellige per  
arundineti imagines , infideles homines et incredulos  
demonstrari : eorumque corpora superficie grata , et  
interius cassa virtutibus , que ubi primum spiritus  
vanitatis inflabit , sibila serpentes imitantur , et sanos  
partus , viperarum progenies obsequantur. *Scintillæ* ,  
inquit , *in arundinetu*. Sancti ergo inter peccatores ,  
quoniam non omnis caro eadem cato. In arundinetu ,  
ait , id est , vacua luce corpora , et alienis arsura ful-  
goribus , quibus sanctorum claritas futura pro poena  
est : quoniam Deus ignis consumens est , et justi in  
imaginem Deitatis advenient. *Fecit enim Deus homi-  
nam , ad imaginem suam fecit illum* (*Genes. i.*) ; et  
Apostolus testatur credere se , quod illi similis sit  
futurus necessarie. Si enim similis Deo fuit cum fa-  
ctus est , et similis futurus est cum resurget : quo-  
niam quidquid nunc in nobis dissimile videtur au-  
tori , id nonne vitio transgressionis impressum est ;  
et vivam veritatis formam , artifex mendaciorum stru-  
mosis actibus deformavit , suamque pravitatem no-  
stris etiam membris , dum mentes corruptit , inscri-  
psit ; que per resurrectionis gloriam male affecta  
aut immunita diluviantur , et id solum quod auctorem  
rerum tanquam in speculo reddat , emicabit : ut in-  
terpolator opus suum se doleat perdidisse , et homo  
tandem se integrum esse gloriatur. Non tanien hoc  
omnes , ut jam diximus , sed justi tantum in luce cri-  
mus. *Quoniam omnes quidem resurgent , sed non  
omnes immutabimur* (*I Thess. iv.*) , discretionem enim  
faciet personarum diversitas meritorum. Nam et si  
inter ipsos sanctos erit aliqua de operatione distan-

rim , letetur ?

<sup>a</sup> Cod. et edit., *de Euphorbo esse credatur*.

<sup>b</sup> Cod. et edit., *non modo artuum , rerum etiam  
articulatum*.

<sup>c</sup> Cod. et edit., *Quis non menta ista , ut ita dixe-*

lia, dicente Apostolo : *Stella a stella difficeret in claretate* (*I Cor. xv*) : quam diversitatem vel de impiis, vel de peccatoribus sentimus, quorum alii in iudicio, alii in sanctorum consilio resurgent. Qui eis surrexerunt ipsius tempore segregantur, quid de habebit, formaque dicemus? Quæ, ut mihi videtur, non ueste aliqua textili, neque mulierum elaborata pensis, sed suis meritis **136** et orationibus erit inventa: beato Joanne hoc in revelatione monstrante, qui sanctos ait *indutos byssinam* (*Apoc. xix*) se vidisse. Et ne forte sub tegmina byssini, aut stamina quæremus, et materia, vel corruptibile per fluxum aliquid exerceri in cœlestibus opinaremur, subdidit: *byssinum autem justificationes sanctorum sunt*. Tunc ergo, ut intelligo, in superficie corporis nostri vident, que nunc sunt tecta sub corpore. Tunc uniuersique, miserum me! conscientia sua uestis flet. Tunc ea que de fundamento illo, *quale aliud non potest posse* (*I Cor. iii*) ab unoquoque superedificata sunt, præmirebunt, ut aut mercedem accipiat qui mensura constituit, aut detrimentum patiatur qui arsura construxit. Jam quid illa commemoorem que sequuntur, que tota sanctorum sunt? Carnem sine terra, corpus sine doloris sensu, animam sine metu, vitam sine fine, ætatem sine tempore, lucem sine nocte, beatitudinem sine fine? Video hominem, et in homine Deum: *Quoniam Deus omnia in omnibus est*. (*I Cor. xv*). Totum quidquid nunc impossibile homini cernitur, id tum fieri per munificentiam perpetui regis, velare, et revelare, liquefcere, ac resolvidare, eumque fieri, quem et intrare ad discipulos concreta et corporea parietum valvarumque non senserunt, et discipuli tamen stare omnes ante se intus conspexerunt. Et omnia que siue hoc corpore Dei spiritus fovebat, corpus cum Dei spiritu esse facturum. Satiari delectatione harum cognitionum Christianitas non potest. Hæc illi requies, hoc oblectamentum est, hæc voluptas, hæc delicia: ire mente in sedem Dei, ibique sibi locum et partem sedis non sua præsumptio: sed Divinitatis pollicitatione usurpare. Nec hoc illi arduum videtur, postquam jam ibi in Christo Dominio **b** suum esse hominem cognoscit. Vindicat sibi sequum jus de cognatione per Deum carnis assumptæ: quoniam de carne ejus sumus et de ossibus ejus. *Ipsa enim est capit. corporis Ecclesia*; ipse principium omnis principatus et potestatum, evangelizante sic Apostolo: *Ex quo totum corpus sic compactum, et productum per conjunctionem, et copulatum crescit in augmentum Dei* (*Coloss. ii*). Quid ergo venturum iudicium; et diem Domini piis optabilem, et impiis fugiendum; quid illud igneum diluvium, non aquarum, fumante terra, fugiente mari, cœlo in libri speciem complicato, loquar? **c** Tristia sunt hæc divitibus sæculi, sed exspectanda pauperibus Christi, pro quibus in psalmo Dominus suspirat, dicens: *Propter misericordiam inopum, et genitum pauperum nunc exsurgam* (*Psal. xi*). Quid tribunal illud ex majestate judicantis immensum, et duodecim sedibus adorandum, tantumque datam a Filio potestatem, ut in iudicando habeant etiam angelorum substantias, quasi eorum creator addictas, dicente Apostolo: *nescitis quoniam et angelos judicabitis* (*I Cor. vi*)? Et quid erit quod non mancipandum illis esse credatur, quibus et spiritualis illa nequitiarum natura subjicienda est? Quid ergo tunc facient, qui nunc in honoribus gloriantur, qui per terribiles praefecturas, et fasces, et eternos (ut existimant) consulatus, Deo se comparare nituntur rapina, non natura? Quid faciet qui conjungit dominum ad dominum? qui perturbata civitate, et cunctis quibus stringebatur hinc inde limitibus fractis, montes, flumina, mariaque transiens, quantum ad ipsum pertinet, unam vult possessionem esse, quæ communis omnium terra est, et insatiabili cupiditate latitudinem immensi orbis excedens, in Alexandri Macedonis anxietatem et innumerabiles Epicurorum mundos diffunditur, acquisitusque per aviditatem **137** mundi hujus angustiis, in aliud credulus, non estimatae proprii corporis possibilitate acceditur, autumans passum se damnum esse de jure, si fidem non adhibuerit de furore? Quid hinc facient, qui tanquam corr. ptores morum, Domini familiam attentius castigatusque viventem, **d** aut in vestibus humili colore, aut in cibi arida parcitate, aut in vigiliarum non otiosa sobrietate, velut aut induimenti mollioribus delicatam, aut epulis copiosioribus saginatam, aut thoris calidioribus oscitantem divellunt ac vexant, nescientes quod in sanctis Dei martyribus confessoriisque oculi ejus pupilla seriat? Peribunt sine dubio, peribunt in illa die omnes cogitationes eorum; nec eos apud tribunal illud aut Euclius Crassus defendet, aut M. Antonius, aut istis eloquentior Tullius: quoniam omnis tunc sæculi lingua obmutescet, et sola erit in rusticulis suis facunda iustitia, que infantum fecit ora diserta, et mutorum linguas novum solvit in canticum, cœlestemque sibi harmoniam per sui misericordiam de suis oviculis acquisivit. Ad cuius gloriæ celebrandam etiam si hominum studia cessaverint, in confusione generis humani lapides damnati monstrantur. **e** Sed ego a materia proposita velut mortalium improbatum increpatur excessi. Et uniformis malo tanquam publicus accusator mundanis vitiis, dum me aliquorum miseret, non peperi. Cum etsi iudicandi tempus esset, lapidem tamen mittere super adulterum non auderem; etsi ad innoeentis iudicium purioris conscientie me armaret auctoritas, tempus tamen exspectare debebam, docente Apostolo, qui sanctis non iudicium sustulit, sed distulit. Ait enim: *Nolite iudicare ante tempus* (*I Cor. iv*). Illud resurrectionis tempus innuens exspectandum, quo per incorruptionis gloriam rediviva caro miranda assistet iudicii, de eternitate jam manente constantia, cum assistet formido de lapsu: non trepidabit tunc in aliud ferre sententiam, cum de se meruerit esse securus. Ceterum nunc cuncta sunt dubia, cuncta nutabunda, dicente Apostolo: *Considerans te ipsum, ne et tu tenteris* (*Galat. vi*), qui alium utique status tui nescius facile judices de ruiна. Quid et si misericordiam, ut beatis Deus det? Præmia potius sanctorum, id est vera laudemus, quam improvidi aut intempestivi, vel de conscientia vel de tempore denotemur.

**CAP. VIII.** — Redeamus ergo ad illas sanctorum nobilissimas et ketissimas cogitationes: nam nihil hæc est quam mortalem de promissa sibi haereditatem meditari. Illum quidem quem diximus ante oculos colloccimus, quandoquidem securius est vera celebrare quam iūseranda culpare: licet vere felicia sine peccatorum non possint infelicitate narrari. Cernamus itaque, ut constitutimus, Dei sanctos cum facibus per omnia volitare, et coruscantibus ad vindictam dexteris, ancipes gladios stringere. Hæc enim est gloria sanctorum Dei, hæc in hoc sæculo despabilis militia, hæc linguis omnium in detractionibus dissipata. Hie tunc patientie nostræ fructus, hæc suffrentiae merces erit. Hæc premia pro nomine blasphematorum, subjectam sibi habere omnem animam superbam, et omnem extollentem hominem, potentissimos quandam reges mundi, et toto adoratos orbem manieris ferreis compedibusque sistendos, nobilisque eorum inmanum pondera catenarum collo et cervicibus sustinentes, ante fulgorem illius augustinus tribunalis, his quos aliquando contempserant, despexerant, irriserant, offerendos. Mutata enim vice, ut hoc seculum laitorum sit, **138** aliud futurum credere miserorum. Væ enim divitibus, quoniam reperunt mercedem suam; sed illis divitibus quibus

\* Cod. et edit., esse futurum. Satiari delectatione harum cogitationum.

► Cod., suum esse Dominum recognoscit.

• Edit., *Tristia hæc est divitibus sæculi, sed, etc.*

► Cod. et edit., aut in uestis humili, etc.

► Cod., *Sed quo ego materialum propositam.*

diocendum erit : *Esario, et non dedidisti mihi manducare; sicuti, et non potasti me* (Matth. xxv). Illis utique divitibus qui de injusto mammnona amicos facere noluerunt, qui meditati sunt in cogitationibus suis, exuberante fructu, quo neminem refrigerabant, nova immensis fructibus receptacula moliri, <sup>a</sup> qui ubi in crastinum comedenter ignorabant. Anima eorum eo tempore expostulabatur, sub una tamen nocte vana sollicitudine occupata, cum thesaurizare non cessaerint, nec defossis invigilare opibus omiscent. Hinc Lazarus pauper cum eo patriarcha qui peregrinus vixit in mundo, letatur in cubili suo. At dives e contra, in ceterius flagrat incendiis, et omni expoliatus dignitate atque substantia, despici quondam inopis divinum implorat auxilium, ejusque vel minimu exoptat digitulo contingi, cuius egestatem inter optimas dapes suas et copiosa convivia ne misia quidem de mensa decadentibus sustentabat. Cum itaque prescriptum judicium per nos, id est per sanctos est celebrandum, nobis vindicta in nationes et in populos est donata. Quod cum cogitatur, quæ in uobis mens, quis ardor animi, quod desiderium futurorum, quis praesentium contemptus, facilius sentiri quam dici potest. Aut quis est qui non ad ista festinans, dissolvi se cupiat et esse cum Christo (Philip. 1)? aut quid magnum est, si pro tantis ac talibus bonis mors contennatur, pro quibus etiam hec vita contemnenda est? Quoniam pro his qui perdididerit animam suam, salvat illam. At contra qui hic salvaverit animam suam perdet eam. Etenim cum plerique in hoc mundo velut surialibus flammis ita sint animi ambitione succensi, ut non opibus conditis, nec patrimonii, nec ipsis quoque filiis parcant, quos etiam de avaritia accusati opponere conseruerunt, dum praefecturas consularitatesque mercentur, quas potestates et mors a limit, et successor excludit : quæ dementia est non ea potius impensis omnibus et detimento vita ipsius comparare, quæ promotoe faciant vel de vita alteritate securos, vel de judicii perpetua dignitate gloriose?

**Cap. IX.** — Tempus admonet, et locus ipse suggerit, nec materia videtur aliena, quoniam de meritis cœpinus tractare sanctorum, ut <sup>b</sup> infelicitissima infidelitatis blasphemias dilinamus quæ ad hanc videtur speciem pertinere. Exstiterunt enim qui virtutes egregias et cœlestes per sanctorum reliquias jam utique prope nostris temporibus operantes, maluerunt detractione mordere quam veneratione suscire, antiquum illud venientum in Dei famulos Judaico infidelitatis evomente, quod illi quondam in ipsum Dominum viperinis linguis et mortiferis sibilis effuderunt dicentes : *In qua potestate hoc facis? et quis tibi dedit hanc potestatem* (Matth. xxv)? Recitabant namque nobis juxta positis, que divinis et beatissimis Gervasio et Protasio infidelitas stulta loquebatur, quos dum papæ Ambrosio aliquid decerpere machinantur, violare sacrilegis sermonibus non timebant, hoc modo rationem miraculorum conquerentes. Quid est istud, quod ex eo quod martyres sunt, virtutum dona meruerunt? Cur tam tarde quod iam pridem illis concessum est exercetur? Aut si ea tempestate cum passi sunt non ostenderunt, quomodo nunc operati sunt? Quid est hoc quod modo videtur ostendere? aut illlos majores revelatione Ambrosius fecit <sup>c</sup> quam dignatio martyri? Agnoscitisme, alius licet **139** veribus, ita mendaciter, quod de Domino prodidimus martyribus ingestum : *In qua potestate hoc facis? et quis tibi hanc dedit potestatem* (Matth. xxi)? Tepida, ul arbitror, consolatio, et de labore generali, quarere an divinum sit quod video esse divinum; et rationem poscere, cum credere sit necesse. Et cum Apostolus dicat : *Caritas omnia credit* (I Cor. xiii) : quis dubitat quod sine caritate Dei sunt qui fidem tantis non ap-

plicuere virtutibus? Negat autem fidem qui quasi tentator inquirit : Unde haec potestas? quasi non manifest sit in ea sanctos martyres nunc in spiritu miracula facere, in qua potestate adversarios suos prius in carne et in passione viceerunt. Conferamus pedem contra istos (si dici fas est) filios Judæorum, et ut nuper eorum parentem, id est Judæum, <sup>d</sup> qui se in sacrificio prudentem niuum putabat, dono Deitatis oppressimus; ita et hanc sub Christiano nomine blasphemiarum sobolem destruamus, per eum qui dixit : *Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentium reprobabo* (I Cor. i) : ut et nos in triumpho gemino per Dominum gloriemur, et illi agnoscant intelligentiam rerum divinarum in fide catholica, non in sapientia seculi constitutam, monente Domino : *nisi credideritis, non intelligetis* (Isai. vii) : ut manifestius constet et fidelibus patere infidelitatis obecura, et ab infidelibus fidelitatis etiam plana non cerni. Fortisan queras pro tua sollicitudine et vigilancia diligentiæ vitali, quæ fuerit illa questio in qua trepeum nobis Dominus de falso Israelita donavit. Referam nec lacebo, quoniam his rebus paginam tibi amas extendi. Etsi enim non congrue needum prioribus absolutis alia coepit videantur interseri, tamen pro te malo aliqua etiam non suo ordine loqui, quam tuis mihi modo orationibus donata præterire. Quidam de inimicis crucis Christi, inter familiares Dei et quidem doctores, de scandalo illo gentis sue, quod in Dominum nostrum suscepérunt, spiritu blasphemie Dominum pulsans protulit exempla de lege. Et ut quondam pater ejus homicida in pinna templi Dominum tentans, quid de ipso promissum esset in lego improbus predicabat : ita hic, ne aut minus doctæ perfidiae videretur, aut nudum pateret sine majori auctoritate mendacium : plura, ait, miracula prophetæ noster facit Eliseus, quoniam Dominus vester Christus. Nam cum pro magno Lazarum in lucem revocatum esse (Joan. xi) referatis, quid amplius dicere poteritis quam a vivo mortuum resuscitatum? Professo quod verum esse etiam vestra confessione censemur. Eliseus (II Reg. xiii) enim noster jam mortuus, appositis ossibus ejus mortuum (quem juxta corpus ejus piratarum fugiens adventum, supremi officii de serens munus turba projecterat) examini animavit, et de frigidis ossibus atque exsangui corpore alicuius cadaver vitali calore perfudit, nec quod habuit dedidit; sed alii quod ipse tunc non habebat indulsit. Hoc credo vobis maius ceteris virtutibus videatur, mortuum in auras vitales remissum esse per mortuum, et eo tempore quo ipso esset naturali lege constricetus, legem solvisse naturæ. Hoc si præstat cunctis operationibus, cur hic potior non habeatur, quem tamen <sup>e</sup> prophetam et Dominum confitemur? Aut si vel simile huic aliiquid nostis, edicite, ut et honore præcellat, qui fuerit merito virtutis excellentior. Obstupare ad hæc dicta proceres nostri, et nullum referentes responsum, nec quod telum reperculeret producentes, pene sub inani adversarii machina inutilique ariete conciderunt: adeo ut ille, qui profuga omnium, ut aiunt, esse debuisse, etiam victoris gloriam sine certamine **140** reportaret. Quod ubi mihi est nuntiatum, ingemui tantam nobis inesse negligientiam, ut nec veritatem possimus astrevere, cuuñ alii inculcare pro veritate mendacium; rogatoque Domino, quoniam nihil nostrum est, ut suis armis suggesteret, <sup>f</sup> quo ejus ignavie auferretur opprobrium. Cedo mihi, inquam, istum magniloquium dicentem : *tabia nostra a nobis, quis noster Dominus est* (Psc. xi)? Proferam profecto per eum qui disperdit linguam magniloquam, ut intelligent domino famulum non sequendum, licet ipsi noverint Judæi prophetas veteres nulla miracula propriis edidisse virtutibus. Denique ipse Eliseus (II Reg. ii) cum spiritu magi-

<sup>a</sup> Cod., *Qui ubi conderet ignorare.*

<sup>b</sup> Cod., *infelicitissimæ infidelitatis.*

<sup>c</sup> Cod., *quam dignitatem martyri.*

<sup>d</sup> Cod. et edit., *qui se in sacrilegio prudentem.*

<sup>e</sup> Cod. et edit., *prophetam et Dominum.*

<sup>f</sup> Cod., *cujuñ ignorare auferretur opprobrium.*

tri hæreditatus, velut insolentior donorum remuneratione venisset, scindere tamen aquas, nisi sub Dei invocatione non potuit. Sed fateor ipsius hanc quæ proposita est interim fuisse virtutem, ut major gloria nostræ fidei sit, si tentationem etiam dum credimus opprimamus. Quid ais, Domini blasphemator? Eliseus, inquit, ipse mortuus alium mortuum contactu sui corporis suscitavit. Illoc loco plene, ut in omnibus Domino suo prophete virtus assurgat, quæ in Domino Jesu Christo, cum sepulcrum ejus lapidibus infidelitas vestra muniret, lapidem milites obsederent, credo, ne resurrectio ejus idoneis testibus indigeret. Nam resurreximus, si volebatis credere, noveratis; subito enim ille infernis terre cardinibus concussis, cum stupore militum et ruina saxorum non alium aliquem, sese suscitavit in lucem. Elisei hæc propria dona, si fuissent, sibi dare maluisset; nec prestatre alii poterat quo indigeret sibi. Denique hoc majus esse vestri etiam prodiderunt majores, dum Dominum in cruce deriderent, dicentes: *Altos saltos fecit, seipsum salvum faciat; descendat de cruce, et credimus ei* (*Matth. xxvi.*). Vestrorum ergo sententia vincimus. Vestri promiserunt se credituros esse si præstisset sibi quod alii præstare consuevisset. Cur non creditis, quod esse præstantius non negatis. Nemo certe hanc habuit potestatem. Denique et Dominus dicit de anima sua: *Potestatem habeo ponendi eum, et potestatem habeo resumendi eam* (*Joan. x.*). Recense superbias majorum tuorum imagines, et patriarcharum retege virtutes, et invenies quis talem habuit potestatem. Quare non ei credam ut possit liberare animam meam, qui potuit et suam? Plura dictu*o* suggerit recordatio volumen crescere, et ideo cursum hujus questionis esse revocandum, quoniam adhuc prior illa astat in januis, cui æque sua spatha, etsi habens restrictioribus, tamen adhuc illibata debentur. Et vere non fuerunt necessario in hac parte multa dicenda, ne et ille cresceret: si tanon magnum protulisse aliquid putaret se, quod quereret prolixa disputatione victoriā, cujus non sapientiam, quæ nulla in eo erat, sed superbiam, quæ abundat, infregimus.

**CAP. X.** — Repudiato vero isto Israelita vel ne pugnam se fecisse gloriaretur (quandoquidem, quæ diximus instructionem nostrorum potius quam ad illorum certamen conflictumque protulimus, qui nec tunc vult credere cum vincitur), ne aut *sancutum canibus* impudenter dedisse, aut *margaritas porcis* (*Matth. vii.*) sparsisse judicemur, revertendum est illuc unde ad istum lecum pene precisum sensuum transitibus deviavit; et oves domus Israel diligenter circumdeundæ sunt: quoniam si caritas Dei in nobis est, *quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror?* (*I Cor. xi.*) Docendique magis sunt, ne usque ad blasphemias loquantur, si, forte aut non teneant, aut non intelligent prophetam. Querunt an divina virtus sit quæ nunc coepit in martyribus apparet. **141** Cuius legis homines hoc requirunt? nempe Christianæ, quæ sic est prophetationibus instructa, ut nihil tam novum, tam inopinatum nostris temporibus possit ingruere, quod fides non admiretur electior, aut <sup>a</sup> blasphemetur infirmior. Omnia usque ad Dominum prophetæ veteres prædicterunt. Omnia post Dominum quæ deerant, apostoli prophetarunt: beato Paulo per libertatem sancti Spiritus non tacentे, qui ait: *Ex parte scimus et ex parte prophetamus* (*II Cor. xiii.*): non quod omnia nesciat aut omnia non prophetet in quo præsertim loquitur Christus; sed ex parte de toto prophetat, et ex parte de toto scit. Prophetat nobis id quod scit illius temporis esse quod futurum erat. Quod vero prophetat, venturæ

**A**utique prophetat etati. Prophetat autem totum, etsi prophetat ex parte. Illec enim prophetat quorum apertione pars ejus temporis quæ usque ad finem superest indigebat. Ex parte ergo prophetat, quoniam jam ex parte fuerat prophetatum: et ideo propheta sciebat ventura quæ prophetabat. Cujus propheticæ particulas plenitudo, ut ipse dixit, temporis abolevit, hoc modo: *Cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est destruetur* (*Ibid.*): scilicet cum in conclusione mundi, nec scientia major, nec prophetia ulterius sit quærenda. Denique intelligentiae istius virtutem, ut apertus demonstraret, subjunxit: *Videmus nunc per speculum in ænigmate; tunc autem facie ad faciem* (*Ibid.*). Per figuram interim sunt universa, et quibusdam imaginum lineis obumbrata, ut infirmitas carnis nostræ terrenaque substantia magis se ad spiritualium extenderet veritatem, ut ea illi desiderium pulchritudinis sue etiam <sup>b</sup> per speculum tenuiter offensa ficeret, quantaque ipsa esset in sua substantia nos doceret, cum tam admirabilis etiam in repercussis luce sua ænigmatibus appareret: et ideo non per speculum pollicita conspicimus, non tamen propter virtutum merita possidemus: et obscura adhuc luce miramur, non tradita tenemus. Tunc vero prophetia scientiaque cessabunt, cum in ipsam progressionum omnium virtutem quæ promittebatur erit ingressus. Hinc etiam prophetia semper obscura est, quod alio tempore canitur, alio cernitur. Quod dicitur dum non videtur, quasi non prædictum non creditur. Denique Isaías cum redemptiōne nostram tanto ante in Virginis utero meruisset agnoscere, eamque velut jam præsentem populo demonstraret, dicens: *Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isai. viii.*); præsentem et futuram infidelium Israelitarum turbavit etatē. Nam et illi veteres prophetam suum, quoniam non videbant <sup>c</sup> quæ ostendit, interemerunt; et hi prophetatum sibi, <sup>d</sup> quoniam prophetiam non receperunt, occiderunt. Quod ne nobis etiam accidat præcavendum est, si eos quos prior etas insecurta est, nostra blasphemet, venturum nihil est quod non fuerit ante prædictum, Dominō ipso sic dicente: *Ecce prædixi robis omnia* (*Marc. xiii.*). Videamus potius si hæc aliquando majorum auribus probantur infusa, quæ modo nostris oculis tanquam impleta singuntur. Videamus si *hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus* (*I Cor. xiii.*). Si denique nec angelus de cœlo evangelizet præterquam evangelizatum est nobis: licet ipse, quæ sunt virtutes Domini, per diemnonum tormenta testentur, quando Satanas **142** non dejiciat Satanam: quia uniformitas nequitæ indivisa naturaliter societate conflata, similitudinis accessione non detrimentum sui metuat, sed capiat augmentum. Nam et multis in unius formam <sup>e</sup> legionis pravitatis spiritus, et iniquitatis viperinæ confederatio congregaverat; nec sibi obterat multitudo, quæ, sicut acquirebat misericordiam sociata infirmitate virtutem, ita formidabat incurrire <sup>f</sup> divisa permissione inanis substantiae vacuitatem.